UBND TỈNH GIA LAI

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

Số: 1223/STTTT-BCVT

V/v chủ động ứng phó với thiên tai

 khu vực miền Trung và Tây Nguyên

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Gia Lai, ngày 22 tháng 11 năm 2018

Kính gửi:

- Báo Gia Lai;

- Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh Gia Lai;

- Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thị xã, thành phố;

- Đài Truyền thanh - Truyền hình các huyện, thị xã, thành phố;

- Các doanh nghiệp Bưu chính, Viễn thông đứng chân trên địa bàn tỉnh.

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Ban Chỉ huy phòng, chống thiên tại và tìm kiếm cứu

nạn tỉnh Gia Lai tại Công văn số 2262/BCH-PCTT ngày 21/11/2018 về việc “sẵn sàng ứng

phó với thiên tai khu vực miền Trung và Tây Nguyên”. Để chủ động ứng phó với áp

thấp nhiệt đới có khả năng mạnh lên thành bão đang hoạt động ngoài khơi phía Đông

Philippin và nhiều khả năng đổ bộ vào khu vực Nam Trung Bộ; đảm bảo thông tin liên

lạc phục vụ cho hoạt động, điều hành của các cấp, các ngành và toàn xã hội trong công tác

phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn trên địa bàn tỉnh Gia Lai, Sở Thông tin và

Truyền thông (TT&TT) đề nghị Báo Gia Lai; Đài Phát thanh – Truyền hình tỉnh; Phòng

Văn hóa và Thông tin các huyện, thị xã, thành phố (Sau đây gọi tắt là cấp huyện);  Đài

Truyền thanh - Truyền hình cấp huyện; Các doanh nghiệp Bưu chính, Viễn thông đứng

chân trên địa bàn tỉnh triển khai một số nội dung sau:

1. Báo Gia Lai, Đài Phát thanh – Truyền hình tỉnh Gia Lai, Đài Truyền thanh

- Truyền hình cấp huyện:

 - Cập nhật thông tin dự báo thời tiết của Trung tâm Dự báo khí tượng thủy văn quốc

gia, thông tin kịp thời về các bản tin dự báo thời tiết, tình hình diễn biến của thiên tai và

các văn bản chỉ đạo của Trung ương, tỉnh để các ngành, địa phương, nhân dân trên địa

bàn tỉnh biết, chủ động phòng tránh.

 - Tăng cường thông tin, tuyên truyền về công tác ứng phó với bão mạnh, lũ lớn gây

ra, cụ thể như:  thường xuyên chằng chống nhà cửa để tăng độ vững chắc nhằm đề phòng

bão, áp thấp nhiệt đới; thông tin về các vị trí có nguy cơ sạt lở, lũ quét; thông báo cho

nhân dân biết để chủ động sơ tán kịp thời ra khỏi khu vực nguy hiểm, sơ tán về nơi an

toàn, trên nguyên tắc phải đảm bảo tuyệt đối an toàn, tính mạng, tài sản của nhà nước và

nhân dân.

  - Tăng cường phát các bản tin, chương trình nhằm phổ biến kiến thức, kỹ năng

chuẩn bị, ứng phó và khắc phục với từng giai đoạn: trước, trong và sau thiên tai cho tất cả

cộng đồng dân cư được biết. Đưa tin chính xác, kịp thời về tình hình và công tác phòng,

tránh, khắc phục thiên tai. Đặc biệt, truyền đưa thông tin cảnh báo thiên tai đến người dân

vùng dân tộc thiểu số bằng tiếng Bahnar, Jrai.

- Đài Phát thanh – Truyền hình tỉnh Gia Lai, Đài Truyền thanh - Truyền hình cấp

huyện nghiêm túc thực hiện việc truyền tin, tần suất, thời lượng phát tin chỉ đạo, chỉ huy ứng

phó thiên tai theo quy định tại Nghị định số 66/2014/NĐ-CP ngày 04/7/2014 của Chính phủ

“Quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Phòng, chống thiên tai”; việc

truyền tin thiên tai theo quy định tại Quyết định 46/2014/QĐ-TTg ngày 15/8/2014 của Thủ

tướng Chính phủ “Quy định về dự báo, cảnh báo và truyền tin thiên tai”.

-2-

2. Phòng Văn hóa và Thông tin cấp huyện:

Tham mưu Uỷ ban nhân dân cấp huyện chỉ đạo:

- Đài Truyền thanh - Truyền hình cấp huyện thực hiện các quy định truyền tin về

thiên tai có liên quan trực tiếp đến địa phương; đảm bảo kịp thời, thường xuyên thông tin

diễn biến tình hình thiên tai để nhân dân chủ động phòng tránh. Tuyên truyền cho các hộ

gia đình thực hiện tốt phương châm “Tự quản tại chổ”.

- Uỷ ban nhân dân các xã, phường, thị trấn tiếp nhận thông tin dự báo, cảnh báo

thiên tai từ Ủy ban nhân dân và Ban Chỉ huy phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn

cấp huyện và sử dụng đài Truyền thanh xã tuyên truyên, phổ biến đến từng cộng đồng dân

cư để chủ động trong phòng ngừa, ứng phó và khắc phục thiệt hại do thiên tai trên địa bàn.

Tăng cường thông báo về diễn biến thiên tai bằng tiếng Bahnar, Jrai cho người dân vùng

dân tộc thiểu số được biết (Những nơi không có hệ thống phát thanh, truyền thanh, truyền

hình sử dụng các phương tiện, dụng cụ, hiệu lệnh truyền thống theo quy ước của địa

phương để thông báo tới các hộ gia đình thuộc diện bị ảnh hưởng bởi thiên tai).

 3. Các doanh nghiệp Bưu chính, Viễn thông:

 - Nghiêm túc triển khai thực hiện Kế hoạch số 41/KH-STTTT ngày 27/4/2018 về

việc “đảm bảo thông tin, truyền thông phục vụ công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiến

cứu nạn trên địa bàn tỉnh Gia Lai năm 2018” và Công văn số 540/STTTT-BCVT ngày

18/6/2018 “V/v đảm bảo an toàn mạng ngoại vi mùa mưa bão trên địa bàn tỉnh Gia Lai”

của Sở TT&TT.

 - Chủ động triển khai các biện pháp xử lý, khắc phục sự cố, thiệt hại về hạ tầng

mạng lưới do mưa, bão gây ra trong thời gian nhanh nhất, đảm bảo thông tin liên lạc trên

địa bàn tỉnh được thông suốt, liên tục.

 - Báo cáo kịp thời tình hình sự cố, thiệt hại hạ tầng mạng lưới về Sở TT&TT qua địa

chỉ hộp thư điện tử: nghitnt.stttt@gialai.gov.vn để Sở chủ động, chỉ đạo kịp thời công tác

ứng phó với thiên tai của ngành TT&TT, tổng hợp báo cáo UBND tỉnh.

  - Các doanh nghiệp cung cấp dịch vụ thông tin di động chuẩn bị các điều kiện cần

thiết để tổ chức thực hiện nhắn tin cảnh báo thiên tai qua điện thoại di động cho nhân dân

trên địa bàn tỉnh Gia Lai biết và chủ động tránh trú an toàn khi có đề nghị của Ban Chỉ

huy phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn tỉnh theo quy định.

  (Nội dung chi tiết của Công văn số 2262/BCH-PCTT được đăng tải kèm theo Công văn

này tại website: stttt.gialai.gov.vn/Mục văn bản/Văn bản địa  phương/Bưu chính – Viễn thông)

Trường hợp đột xuất cần báo cáo về Sở Thông tin và Truyền thông qua các số máy:

- Giám đốc: 0913.421.376 (Đ/c Nguyễn Ngọc Hùng);

- Phó Giám đốc: 0932.532.789 (Đ/c Lê Thị Thu Hương).

  Sở Thông tin và Truyền thông đề nghị các đơn vị phối hợp, triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (báo cáo);

- Sở NN&PTNT;

- UBND cấp huyện (để chỉ đạo);

- Ban Giám đốc Sở TT&TT (b/c);

- Lưu: VT, P.BCVT, P. TTBCXB.

mailto:nghitnt.stttt@gialai.gov.vn

-3-

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2018-11-22T17:04:04+0700
	Việt Nam
	Sở Thông tin và Truyền thông<stttt@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!